ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

REQUERIMENTO Nº                  /2024

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento Interno desta Casa,

por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que se dirija ao Secretario de

Estado da Educação para que adote uma medida de urgência com o objetivo de sanar a ausência

de professores das disciplinas técnicas da ECI EEFM JOSE ROLDERICK DE OLIVEIRA,

no município de Nova Floresta.

JUSTIFICATIVA

Em razão da implementação do Programa do Governo do Estado para o funcionamento

das escolas em período integral, chegaram ao nosso conhecimento apontamentos feitos em relação

à verificação de algumas falhas quando da instalação do referido programa.

Na ECI EEFM JOSE ROLDERICK DE OLIVEIRA, acima mencionada, foi relatado,

através de pais de alunos, que apesar da missão do desenvolvimento da educação direcionada aos

jovens, em sintonia com as demandas produtivas do mundo do trabalho, a ausência dos professores

nas disciplinas técnicas tem comprometido a formação adequada dos jovens.

Deste modo a produção e difusão de conhecimentos técnicos e científicos, que possibilitem

a inclusão social e contemplem as vocações, esperanças e potencialidades dos recursos humanos

da comunidade está comprometida.

João Pessoa, 16 de abril de 2024.

12.593